Il testo di B presenta diverse scorrettezze.
E d i z i o n e :  San Quintino, p. 174 (compresa la notula, presentata come 

un documento a sé stante).
R e g e s t o :  Poggi1, p, 290.

Carta de facto Cosegule.
In  Christi nomine. Placu.it atque bona voluntate convenit inter 

Anselmum de Aquiliano iusu marchionum Mainfredis atque Ugonis nec 
non hominum habitancium Viarascam et omnium hominum veniencium j
ad ecclesiali! Sane ti Michaelis ad audiendum matutinas e t a misam ad- i
que vesperum et dantes decimali! atque primiciam eidem ecclesie Sancti 
Michaelis ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit s(upra- 
scriptus) Anselmus ad homines s(suprascriptos) et eius heredes ad dan-

1141 - 1142, settembre 18 o ottobre 19, Savona
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dum redditum libe <  Ila >  rio nomine in perpetuum hoc est peciam 
unam terre in loco et fundo Carii, caberetb ei pecie primo capite iu- 
gum, secundo flumen Cosegule, tercio terra Sancii Eugenii, ea racio- 
ne ut ipsi homines et eorum heredes predictam terram debent habere 
et tenere in perpetuum et faciant ibi quicquid voluerint sine contra- 
dictione marchionum s(suprascriptorum) et eorum heredum ita ut per 
eos homines s(uprascriptos) melioretur et non peioretur et persolvere 
exinde debeant singulis annis nonam partem et decimam omnium bla- 
varum, dandum et consignandum ad gastaldium Aquiliani, alia super 
imposita eis non fiat. Penam vero inter se posuerunt ut quis ex ipsis 
non compleverint omnia que s(upra) leguntur componat pars parti 
libras x fidem servanti. Millesimo centesimo quadragesimo secundo, 
quarto decimo die ante kalendas octubris, indic(tione) quarta. Actum 
in civitate Saone. Signa ^  manuum testium C urandisc, Ga- 
schi, filiorum Natalis, Hominisdei Astensis, Bulgari Cancarelli, Willel- 
mi Buci, Otonis Calvi de Altario.

(S. T.) Ego Ainardus scripsi.
Millesimo centesimo quadragesimo secundo, quarto decimo die an

te kalendas novembris, indic(tione) quarta. Ego Anselmus de Aquilia- 
no atque Dolanige dono libellario nomine in perpetuum iusione mar
chionum omnibus hominibus habitantibus set venientibus ad ecclesiam 
Sancti Michaelis in loco et fundo Viarasche et dantibus decimam ei 
ecclesie peciam unam terre in curte Carii, coheret ei primo capite 
iugum, secundo flumen Cosegole, tercio Sancti Eugenii terra, omni 
anno ex omni biava nonam p a r id et decimam semper sub castaldio 
Aquiliani sit. Testes Coradus, Gasscus, filii Natalis, Homodei Astensis, 
Bulgarus Cancarellus, Willelmus Buzus, Oto Calvus de Altario.

a et: in sopralinea b caberet: così B per coheret c Curandis: così 
B d pari: così B per partem

44

1209, maggio 26, <V arazze> '

Pietro e Ponzio, marchesi di Pontone, si impegnano a risarcire il 
comune di Savona, loro fideiussore, nei confronti del monastero di San
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ta Maria di Latronorio, in caso di insolvenza del debito da loro con
tratto nei confronti del predetto monastero. Pietro in particolare ipo
teca i suoi possedimenti in Varazze.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. X II I I  v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 217.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 337.
V. anche i nn. 45, 46, 48.

Carta de debito soluto marehionibus de Ponzono de libris quingentis 
quadraginta.

(S, T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentésimo v in i, in- 
dictione x i i , die xxvi madii. Nos Poncius et Petrus, marchiones Pon- 
zoni, confitemur in presencia infrascriptorum testium te Willelmum Tor- 
torinum, Saon(ensem) consulem, nostro mandato et volúntate nomine 
communis Saone, de libris quingentis quadraginta Ianuensis m onetea 
pro nobis versus Iohannam, p rio rem b monasterii Sánete Marie de La
trocinio et eius capitulum intrasse fideiiussorem et pagatorem et de 
ipsis libris quingentis quadraginta proprium et principalem debitorem 
et pagatorem constituisse tam sortis quam pene, quas ipsi monasterio 
dare debemus ad octavam Pasche resurrectionis proxime futuri secun- 
dum quod continetur in ca rta1 inde facta per manus Mainfredi scri- 
be, silicet ego Poncius libras centum x l  et ego Petrus libras quadri- 
gentas. Linde promittimus tibi dicto Willelmo, Saon(ensi) consuli, re
cipienti nomine et vice communis Saone, quod si dictum commune vel 
alia pro eo persona ad aliquod dampnum incurreret pro predicti de
biti fideiiussione vel obligacione vel eius occasione, ipsum ab omni pe
na et dampno per nos nostrosque heredes trahere et deliberare tam 
sortis quam pene et hec omnia tibi Willelmo, nomine et vice dicti 
communis recipienti, attendere et observare promittimus, ea inde tibi, 
nomine et vice dicti communis Saone, pro sorte et pena pignori obli
gantes. E t exinde quilibet nostri in solidum versus dictum commune 
se constituir proprium et principalem debitorem et pagatorem et deli-

1 Cfr. n. 48.
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beratorem, renunciantes iuri quod dicit « si duo vel plures unius debi
ti eonstitunt et presentes sint ac ydoney quod quisque pro parte con
venia tur » et omni alii legum auxilio quo quis nostrum inde se tueri 
posset. E t insuper ego dictus Petrus pro hiis omnibus actendendis et obser- 
vandis atque complendis specialiter pignori obligo tibi dicto Willelmo con- 
suli, nomine et vice dicti communis recipienti, totum illud quod habeo vel 
visus sum habere, tenere et posidere, de plano et vacuo, culto et in
culto, dricto et torto, seu aliquo alio modo in Varagino et eius per- 
tinenciis ita quod sorte et pena commissa liceret potestati vel consu- 
latui Saone vel illi qui pro tempore rei publice Saone administracio- 
nem habuerit, sua auctoritate, | (c. x v r.)  sine decreto potestatis vel 
alicuius terre magistrates, intrare et capere omnia ipsa bona nostra 
quibus maluerit et sibi pro sorte et pena duplum facere exstimari et 
exstimatum vel captum quiete tenere et posidere sine omni nostra no- 
strorumque ac omnium pro nobis personarum contradicuntd et specia
liter in toto eo quod habeo ego (ego) dictus Petrus in Veragino et 
eius pertinentiis si termino constitute dicti debiti solutionem non fe- 
cimus, cuius mee partis omnes intratas et godias cum omni potentatu 
et dominata dictum commune aut potestas vel consules Saone hanc 
quiete teneat et posideat et percipiat meo puro dono quousque ab 
omni pena et dampno esset deliberatum de predicto debito vel eius 
occasione, tibi promittens insuper nullam inde facere querimoniam oc
casione usurarum vel aliqua alia occasione nec fieri consentire et in
super tibi prom itto omnes meos homines quos in dicto loco habeo vel 
visus sum habere facere iurare fidelitatem potestati vel consulatui Sao
ne vel certo nuncio dicti communis si solucio debiti dicti termino con
sti tuto facta non fuerit. Qui ita postea dicto communi teneantur prout 
mihi modo tenentur ita quod a dicto termino ultra a fidelitate qua 
mihi tenentur sint absoluti et dicto communi ita teneantur prout mihi 
n e c e tenentur et ita ut predictum est per omnia iuramus ad sancta Dei 
evangelia corporaliter tacta attendere et observare et nullo modo con
travenire aliqua occasione. Confiteor insuper ego dictus Petrus me 
maiorem esse annis xxv. Actum in capitalo dicti monasterii, ubi ad 
hoc interfuerunt testes Trucus quondam Truchi, Fallabanda draperius, 
Bonusiohannes Calvignanus, Dondedeus Varaginis, Bonusiohannes Acce- 
linus, Obertus Garronus.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
rogatus scripsi.
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a Ianuensis monete: in B Ianuem puntato con trattino abbreviativo sulla e 
b priorem: così B c Latrocinio: così B d contradicunt: così B e nec: 
così B per nunc

45

1210, giugno 12, Alba

Giovanni, scriba di Savona, inviato del Comune, invita Ponzio e 
Pietro, marchesi di Ponzone, a saldare il debito contratto nei confronti 
del monastero di Santa Maria di Latronorio.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XV r.
E d i z i o n e :  Russo, p. 225.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 339.
V. anche i nn. 44, 46, 48.

Carta de facto de dominabus de Larunorio.
(S. T.) Anno Domini m c c x , die sabati li idus iunii, indictione 

x i i i , in domo Certatorum et illorum de Poblice, in Alba. Iohannes, 
scriba Sagone, dicens se nuncium esse communis de Sagona, ex par
te infrascripti communis, dixit ac denunctiavit domino Poncio et do
mino Petro, marchionibus de Ponzono, ut adirent aput Latronorium sol
vere dominabus ibi morantibus debitum librarum d x l  ianuinorum et 
expensas exinde factas. Quod debitum ipsi marchiones dare debent in- 
frascriptis dominabus de Latronorio et prò quo Sagone commune ver- 
sos eas teneret monachas prò ipsis marchionibus prout continetur in 
instrumentis inde factis cum et ipsi marchiones teneantur ipsum com
mune indempne p ra re ia et ab eis terminum non possit ulteris b haberi. 
Interfuerunt testes rogati Willelmus de Maliano, Henricus de Zacara, 
Albenses cives

(S. T.) Ego Anselmus Clocha, imperialis notarius, rogatus inter- 
f u i tc et scripsi.

a prarei: così B, con segno abbreviativo sulla a, forse per servare o trahere 
b ulteris: così B 0 interfuit: così B.
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1209, maggio 26, < V arazze>

Pietro e Ponzio, marchesi di Ponzone, si dichiarano debitori di 
lire 540 di genovini nei confronti del monastero di Santa Maria di 
Latronorio per l’acquisto di alcune terre in Albisola.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. XV r.
E d i z i o n e :  Russo, p. 215.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 337; Pergamene, n. 74.
V. anche i nn. 44, 45, 48.

Carta eiusdem facti.
(S.T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentésimo v in i, in- 

dictione x i i , die xxvi madii. Nos Petrus et Poncius, marchiones Pon- 
zoni, confitemur nos dare debere tibi Iohanne, p r io ria monasterii 
Sánete Marie de Latrociniob, nomine ipsius monasterii, libras quin- 
gentas quadraginta Ianuensis monete, renunciantes exceptioni peccunie 
non debende, de precio de eo quod nobis vendidisti in Albuzola, tam 
in castro quam in villa et eius pertinenciis, prout continetur in carta 
inde facta per manus Mainfredi scribe, que facta fuit millesimo ducen
tésimo v in i, indictione x i i , die xxvi madii. Quas libras d x l , licet te 
quietarti et solutam inde vocares, non obstante eo quod te quietam 
et solutam vocasti, tibi vel d u o c successori vel ipsius monasterii certo 
misso dare et solvere per nos nostrosque heredes usque ad octavam 
Pasce resurrectionis proxime futuri promittimus. Alioquin penam dupli 
tibi stipulusd in bonis nostris omnibus habitis et habendis tibi nomi
ne ipsius monasterii recipienti promittimus, ea inde ipsius monaste
rio pignori obligantes pro sorte et pena et exinde ego dictus Petrus 
prò toto hoc debito tam sortis quam pene tibi diete Iohanne, nomine 
et vice dicti monasterii, pignori obligo totum illud quod habeo, ple
num et vacuum, cultum et incultum, drictum, tortum  seu aliquo alio 
modo ili Varagino et eius pertinenciis, ita quod sorte et pena comis- 
sa liceat tibi tua auctoritate, sine decreto potestatis vel consulates seu 
alicuius terre magistrates et sine omni nostra nostrorum heredum ac 
omnium pro nobis personarum contradictione intrare ipsa | (c. xv v.) 
bona nostra que malueritis, et tibi duplum pro sorte et pena facere

46
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exstimari et exstimatum vel captum iure p rop riie et omni alio iure 
quiete tenere et possidere sine omni nostra nostrorumque heredum 
ac omnium prò nobis personarum contradictione, tibi insuper prornit- 
tentes sub pena predicta tibi nomine dicti cenobii stipulanti in bonis 
nostris omnibus habitis et habendis, exstimatum vel captum in ipsis 
bonis nostris prò predicta pena et sorte non impedire, set pocius ab 
omni persona per nos nostrosque heredes firmiter deffendere et aucto- 
rizare et exinde quilibet nostri in solidum tibi diete Iohanne priore, 
nomine et vice ipsius monasterii recipienti, se constituit proprium et 
principalem debitorem et pagatorem (constituit), quilibet nostri renun- 
cians illi iuri quod dicit « si duo vel plures unius debiti se consti- 
tuunt et presentes sint ac ydonei, quod quisque prò parte convenia- 
tur » et omni alii legum auxilio quo quis nostrum inde se tueri pos- 
set. E t ita ut predictum est per omnia iuramus nos dicti P onausf et 
Petrus ad sancta Dei evangelia, sacrosanctis evangeliis corporaliter tac- 
tis, hec omnia predicta attendere et observare et aliquo modo non 
contravenire nisi vestra et conventus dicti monasterii vel maioris par- 
tis remanserit licentia, et si terminum vel terminos inde nobis pro- 
duxeritis ad produetum et productos semper inde tenebimur usque 
ad integram huius debiti solutionem. Actum in capitulo dicti mona
sterii, ubi ad hoc interfuerunt testes Trucus quondam Truchi, Bo- 
nusiohannes Calvignanus, Fallabanda, draperius Saone, Doncledeus Va- 
ragini, Ugo Pigola Varagini, O tto Ionathe, Bonusiohannes Aicelinus, 
Dractus Albuzole.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
rogatus scripsi.

a priori: così B b Latrocinio: così B 0 duo così B per tuo d sti
pulasi così B per stipulanti e proprii: così B c Ponaus: così B per Poncius

47

1208, marzo 15, Savona

Ponzio ed Enrico, marchesi di Ponzone, dichiarano di aver rice
vuto in prestito dal comune di Savona, rappresentato dai consoli, due
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cento lire di genovini. Pietro, marchese di Ponzone, presta garanzia, 
ipotecando la sua parte di Varazze e i suoi possedimenti posti tra il 
giogo e il mare.

C o p i a  semplice [B], Registro I, c. XV v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 213.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 335.

Carta mutui marchionum de Punzono.
(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo octavo, indic(tione) 

xi, die xv marcii. Nos Pongius et Henricus, marchiones de Ponzono, 
confitemur nomine m utui recepisse a vobis Peregrino Pect(enari)o, Wil- 
lelmo Grasso atque Oberto Foldrato et Trucho quondam Truchi et 
Arnaldo Iolta, Saone consulibus, de denariis ipsius communis libras 
ducentas Ian(uensis) monete, renunciantes exceptioni non numerate pec- 
cunie vel non recepte quas vobisa vel certo misso ipsius communis 
dare et solvere promittimus hinc ad annos v proximos completos, 
alioquin penam dupli vobis nomine ipsius communis stipulantibus in 
bonis nostris omnibus habitis et liebendis promittimus ea inde vobis 
nomine dicti communis pignori obligando pro sorte et pena et pro ex- 
spensis quas consules vel potestas sive rectoresb qui tunc essent i n c 
Saona a termino in antea facerent pro predictis libris cc  habendo et 
recuperando, in eando d, stando, reddeundo seu aliquoe alio modo, cre
dendo eorum verbo sine sacramento de dispendio et dampno dato, ita 
quod sorte et pena et exspensis predictis liceat eis sua actoritate sine 
decreto alicuius magistratus et sine omni nostra nostrorumque here- 
dum ac omnium pro nobis personarum contradictione intrare nomine 
communis Saone in ipsis bonis nostris que maluerint et sibi nomine 
communis Saone duplum facere estimari et estimatum nomine ipsius 
communis ad proprium tenere et possidere sine omni nostra nostro
rumque heredum ac omnium pro nobis personarum contradictione et 
exinde vobis nomine ipsius communis specialiter pignori obligamus 
omnia ea que habeamus et habituri sumus a iugo versus mare et ita 
ut predictum est iuramus ad sancta Dei evangelia nos dicti Poncius 
et Henricus per singula adtendere et observare et aliquo modo non 
contravenire nisi licentia consulum vel potestatis vel rectorum Saone 
remanserit qui si terminum vel terminos produxerint ad productum vel 
productos semper tenebimus usque ad integram huius debiti solutio-
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npm, E t insuper quilibet nostrum in solidum inde se constituit pro
prium et principalem debitorem et pagatorem, renuncians iuri quod 
dicit « si duo vel plures se obligaverint et sint presentes et ydoney 
quod quisque pro parte conveniatur ». Insuper Ego Petrus, marchio de 
Ponzono, confiteor me maiorem esse annis x x v  et si dicti Ponzius et 
Henricus non adtenderent ut predictuni est per singula, inde constituo 
me proprium et principalem debitorem et pagatorem, renuncians iuri 
quod dicit principalem debitorem prius fore conveniendum quam se- 
cundarium et omni alii legum auxilio quo me inde tueri possem et 
exinde vobis nomine dicti communis specialiter pignori obligo mearn 
parteni ville Varaginis cum omnibus eius pertinentiis quarn redemi a 
Spinolis Ianue et que nunc ab omni persona est exspedita et genera
liter omnia alia bona mea que citra iugum habeo versus mare, tali 
modo quod si dictus Ponzius et Henricus ut predictum est non adten
derent quod liceat potestati vel consulatui qui pro tempore fuerit in 
Saona intrare omnia bona mea que maluerit sua actoritate, sine omni 
mea meorumque heredum ac omnium pro me personarum contradictio- 
ne. E t hec omnia ut predictum est per singula iuro ego dictus Petrus 
ad sancta Dei evangelia, sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, ad- 
tendere | (c. xvi r.) et observare per me meosque heredes et in ali- 
quo non contravenire. Actum in capitalo Saone. Testes magister Phy- 
lippus, Ido Sinistrarius, Iacobus Loterii, Thomas Vive.

Ego Phylippus de Scarmundia, palatinus notarius, hanc cartam in 
cartulario communis Saone per manum magistri Mainfredi scribe abre- 
viatam, iussu, precepto et actoritate Bonavie Rustici et Alberti Beliami- 
nis et Vivaldi Capitis Mallei, consulum Saone, secundum materiam il- 
lius abreviatu representem cartam scripsi.

a Segue depennato recepto b corretto su rectore 0 segue depennato 
ed espunto p d eando: così B e segue depennato modo

48
i

1209, maggio 26, <V arazze>

Guglielmo Tortorino presta garanzia, in nome del comune di Sa
vona, per la somma di lire 540 di genovini, dovuta da Pietro e Pon-
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zìo, marchesi dì Ronzone, al monastero di Santa Maria dì Latronorìo.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 49. C o p i a  semplice [B], Regi
stro I, c. XV I r.

E d i z i o n e :  Russo, p. 219; Pergamene, n. 76.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 337, N o b e r a s c o p .  39.
V. anche i nn. 44 - 46.

Carta solucionis prò monasterio Sancte Marie de Tilieto.
(S, T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v in i, in- 

dictione x i i , die xxvi madii. Ego Willelmus Tortorinus, Saon(ensis) 
consulum a, meo nomine et aliorum Saone consulum, meorum socio- 
rum et eorum mandato et voluntate, Boniiohannis Sozopili videlicet et 
Rubaldi Buccaordei, Willelmi Ruffi et Willelmi Foldraci, nomine et 
vice communis Saone, videlicetb Alberti Beliaminis, Oberti Fodracti, 
Guillelmi Formice, Iacobi Ricii, Petri de Tebaldo, Ottonis Vicii, Vi
valdi Bavosi, Morandi Tinplarelli, Raynaldi Sancii Romuli, R ainald ic 
Foldracti, Phylippi Villani, Arnaldi Iolte, Poncii Belloti, Nadalis Cur- 
laspedi, Guillelmoti Matoni, Baldoini Scorzoti, Poncii Vive, Amedei 
Albertengi et Peregrini Greci, Peregrini Peltri et voluntate Truchi qui 
similiter de consilio erat atque Boniiohannis Calvignani, ipsis Trucho 
et Bonoiohanne presentibus et volentibus et mihi consencientibus, pro- 
mitto, nomine et vice communis Saone, tibi Iohanne, priori sive prio- 
risse monasterii Sancte Marie de Latrocinio, nomine et ad utilitatem 
dicti monasterii recipienti, quod si solucionem integram usque ad octa- 
vam festi Pasche resurrectionis proxime futuri tu vel alia prò te per
sona non habueris nomine dicti monasterii de libris quingentis qua- 
draginta Ianuensis monete quas tibi vel tue successori debent dare at
que solvere Poncius et Petrus, marchiones Ponzoni, ad terminum pre- 
dictum, silicet Poncius libras centum quadraginta et Petrus libras qua- 
drigentas, sicut continetur in c a r ta 1 inde facta per manus Mainfredi 
scribe, que fuit facta millesimo ducentesimo v in i, indictione x n , die 
xxvi madii, quod per me vel meum successorem regim(inis) civitatis 
Saone habentem dabo et solvam tibi vel tue successori aut certo nun-

1 Cfr. n. 46.
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ciò dicti monasterii ad predictum terminum predictas libras quingentas 
quadraginta ianuinorum vel partem ipsam que ad earum solucionem 
deficeret. E t exinde, nomine et vice communis predirti, tibi, nomine 
et vice dicti monasterii recipienti, constituo me proprium et princi
palem debitorem et pagatorem, renuncians iuri quod dicit principalem 
debitorem prius fore conveniendum quam secundarium et omni alii le
gumi auxilio q u e d me vel ille qui tunc regimen Saone habuerit se 
tueri posset. Alioquin penam dupli tibi stipuluse in bonis dicti com
munis habentis£ et habendis promitto ea inde mandato et voluntate 
dictorum meorum sociorum et consciliatorum predictorum atque alio- 
rum hominum diete civitatis xx, tibi, nomine dicti monasterii pignori 
obligando pro sorte et pena, ita quod sorte et pena comissa liceat 
tibi vel tuo successori tua auctoritate sine decreto potestatis vel con
sulates seu alicuius terre magistratus et sine omni contradictione dicti 
communis Saone et omnis pro eo persone intrare bona dicti communis 
ubique inventa et tibi duplum facere exstimari et exstimatum vel 
captum quiete tenere et possidere sine omni dicti communis contra
dictione et omnis pro eo persone. E t hec omnia ut predictum est per 
singula ego dictus Willelmus, meo nomine et aliorum dictorum con- 
sulum, nomine et vice dicti communis, iuro ad sancta Dei evangelia, 
sacrosanctis evangeliis corporaliter tactis, per me meosque successores 
attendere1 et observare et aliquo modo non contravenire nisi Dei iu- 
sto remansserit impedimento vel licentia tui et conventus dicti ceno- 
bii vel maioris partis ipsius et si terminum unum vel plures produ- 
xeris per me meosque successores ad productum e t E productos sem
per tenebor usque ad integram huius debiti soluctionem. Actum in 
capitalo dicti monasterii, ubi ad h o c h interfuerunt Falabanda, drape- 
rius Saone, Dondedeus Varagini, Ugo Pigola Varagini, O tto  Ionathe 
Saone, Bonusiohannes Aicelinus, Obertus Garronus, Draccus Albuzole.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
rogatus scripsi.

a consulum: così A, B b Saone et mandato et voluntate maioris partis
consiliatorum Saone videlicet in A  c segue depennato Sancti Romuli d quo
in A  e stipulanti in A  f habitis in A  g et: in sopralìnea h hec 
in A,
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49

1121 - 1122, novembre 22, Loreto

I l marchese Guelfo, figlio di Ugo, dona il suo castello di A lb i
sola e la cappella di San Pietro, con tu tti i possedimenti annessi, alla 
cattedrale di Santa Maria di Savona.

C o p i a  semplice [C ], da copia autentica del 30 giugno 1209, Registro I, 
c. XVI r.

L’anno può oscillare tra il 1122 e il 1121 a seconda che si tratti di stile 
fiorentino dell’incarnazione con indizione romana o genovese, o pisano, con qual
siasi altra indizione.

C è particolarmente scorretta.
E d i z i o n e :  San Quintino, p, 89; Poggi, Albisola, I, p. 150.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 279.

Carta de facto Albuzole.
Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo cen

tesimo x x i i , decimo kalendas decembris, indictione xv. Basilica Sancte 
Dei genitricis Marie que est constructa in castro civitatis Saone ubi 
domnus Willelmus episcopus preordinatus esse videtur, ego Vuelfo mar
chio, filius quondam Ugonis marchionis, qui professus sum ex nacio- 
ne mea lege vivere salica, presens presentibus dixi: quisquis in sanc- 
tis ac in venerabilibus locis a suis aliquid contulerit rebus iusta octo- 
ris vocem in hoc seculo centuplum accipietis, insuper quod melius 
est vitam possidebit | (c. xvi v.) eterna. Ideo quem supra Vuel
fo dono et aufero in eadem basilica Sancte Dei genetricis Marie à 
presenti die prò mercede et remedium anima mea nominative castto 
uno iuris mei nomine Albuzola capella hedificata in onore Sancii Pp- 
tri cum su isa sedimus, vineis et oliveti et castagneti et boscos et 
fraschareis et molendinis cum areis suarum et terris arabil(ibus) super 
totis ad ipso castro pertinentibus, iuieras quinquecenti et si amplius 
de meo iuris rebus isto loco plus inventum fuerit quantum ut supra 
mensura legitur, per hanc cartulam offersionis iam dieta basilica Sancta 
Maria pars ista potestatem proprietario iuris quod autem istud castrum 
et capellam iuris mei superius dieta una cum accesionibus et ingresi-
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bus seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter supra 
cum b predicto castro et capella legitur in integrum ab hac die in ea- 
dem basilica Sancta Maria dono et aufero et per presentem cartulam 
offersionis ibidem habendum confirmo, faciendum exinde a presenti 
die eode basilica Sancta Maria aut cui pars basilica dederit iure pro
prietario nomine quidquid volueritis sine omni mea et heredum meo- 
rum contradicunt. Quidem spondeo atque promitto ego qui supra Vuel- 
fo una cum meis heredes per hanc cartulam ofersionis ire quandoque 
tentaverimus et mihi a parte basilica Sancta Maria aut cui pars basi
lica dederit istis rebus qualiter superius legitur in integrum ab omni 
homine deffendere, quod si deffendere non potuerimus aut si a vobis 
exinde aliquid per covis ingenium infrangere vel rumpere quesieri- 
mus, tunc in duplum eadem offersio ut supra legitur vobis restitua- 
mus sicut pro tempore fuerit meliorato castro aut valuerit sub exti- 
matione in consimili loco. Hanc enirn cartulam offersionis paginam 
Gontardus notarius sacri palatii tradidi et scribere rogavi qua suhter 
confirmans testibusque obtulit roborandam. Actum inter castro Lau
reto feliciter. Signum manuum Ovvelfo qui hanc cartulam of
fersionis fieri rogavi et ea relecta est. Signum manuum Bo- 
nifacii marchionis et Petti et ite P etti testis. Signum manuum 
Vualandri iudicis et Puncii Saone.

(S. T.) Ego qui supra Gontardus, notarius sacri palatii, scriptor 
huius cartule offersionis post traditam compievi et dedi.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, autenticum huius 
instrumenti vidi et legi et prout in eo continebatur de meo nichil 
adito vel diminuto preter litteram vel sillabam retenta tarnen partium 
significacione, precepto et autoritate Willelmi Tortorini, Willelmi Ru- 
bei et W illelmi Foldrati, Saon(ensium) consulum in hanc membrana 
transcripti. Millesimo ducentesimo v in i, indic(tione) x ii, die ultima 
iunii.

(S. T.) Anno dominice incarnationis m c c  nono, die martis ultimo 
exeunte mense iunii, in curia episcopi Saone. Ego O tto, palatinus no
tarius, vidi et legi auctenticum huius instrumenti et huic instrumento 
subscribo et confirmo.

a suis: in C rappresentato da una s tagliata b cum: in C ai con segno 
di abbreviazione, probabilmente per cattiva lettura di cum
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I  consoli di Savona si impegnano a retrocedere a Ogerio di A lbi
sola, a sua richiesta da presentarsi entro un anno a partire dalla festa 
di san Michele, la parte di Albisola, ereditata dal fratello Anseimo Ba- 
bo, da lui venduta al comune di Savona, a condizione che non possa ce
derla ad altri che allo stesso Comune.

C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. XVI v.
E d i z i o n e :  Russo, p. 243.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 346.

Carta promissionis Ogerii de Albuzola.
(S. T.) Anno Domini millesimo dueentesimo sexto decimo, in- 

dic(tione) quarta, die iovis sexto decimo intrantis iunii. In presencia 
testium infrascriptorum dominus Raimundus de Rustico et dominus 
Willelmus Turtorinus et dominus Astengus de Balduino et dominus 
Amedeus Formica et dominus Bonusiohannes, filius Boniiohannis Ma
scotti, consules de Sagona, nomine communis Sagone, promiserunt Oge
rio de Albuzola stipulanti quod a festo sancii Michaelis proximo us
que ad annum unum et non ultra ipsi vel successores eorum in dicto 
communi, nomine dicti communis, facient fieri cartam vendicionis ex- 
peditam ab omni persona ipsi Ogerio si ipse voluerit et ei vendent 
pro precio librarum centum et quinquaginta quinque ianuinorum ìd 
quod ipse eis, nomine communis predicti, vendiderit in Albuzola et 
in eius posse et quod fuit de parte Anseimi Babo, fratris eius, que 
vendicio continetur in carta 1 inde facta a me Uberto notario hoc eo- 
dem die et loco et taliter istud ei facere promiserunt quod ultra tér- 
minum illum non teneantur inde et quod ipse earn postea partem si 
earn habere voluerit nullatenus possit alicui vendere vel donare vel 
aliquo alio modo a se alienare quin semper dictum commune earn 
habeat pro precio librarum centum et quinquaginta quinque ianuino-

1216, giugno 16, Savona

1 Cfr. n. 51.
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rum si ipse earn alicui voluerit alienare et ipse Ogerius promisit ip- 
sis consulibus, stipulalitibus nomine dicti communis, quod si earn ab 
eis vel ab aliis qui in eorum locum sint tunc emerit si eam voluerit 
alienare a se vel vendere, non vendei nec donabit eam nec aliquo alio 
modo a se alienabitur nisi consulibus vel potestatibus qui pro tempo
re fuerint in Sagona nomine communis et illis eam vendet pro precio 
librarum centum et quinquaginta quinqué ianuinorum et aliter num- 
quam vult inde habere ab eis possessionem vel vendicionem aliquam. 
E t sunt inde duo instrumenta unius tenoris. Actum fu e r ita hoc in 
capitulo Sagone. Interfuerunt testes Obertus Caracapa, Baldus Vicius, 
Philipus de Villano, Philipus scriba, Willelmus notarius. E t ego Uber- 
tus de Mercato, notarius palatinus, interfui et sic tradavi et scripsi.

a fuerit: così B.

51

1216, giugno 16, Savona
Ogerio di Albisola vende al comune d it Savona, rappresentato dai 

consoli, la parte di Albisola ereditata dal fratello Anseimo Babo, per 
la somma di 155 lire di genovini.

C o p i a  semplice [B j, Registro I, c. X V II r.
E d i z i o n e :  Poggi, Albisola, I, p. 155.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 346; Vergamene, n. 91.

Carta vendicionis facta de Albuzola ab Ogerio de Albuzola.
Anno Domini millesimo ducentésimo sexto decimo, indic(tione) 

quarta, die iovis sexto decimo intrantis iunii, in presencia testium in- 
frascriptorum. Ogerius de Albuzola vendidit et trad id ita domino Rai
mundo de Rustico et domino Willelmo Tortorino et domino Astengo 
de Balduino et domino Amedeo Formice et domino Bonoiohanni, fi
lio Boniiohannis Masconi, consulibus Sagone, nomine communis Sago
ne, iuri aiodii totum ilium b quod Anselmus Babo, frater ipsius Ogerii, 
et cui ipse Ogerius dicebat se successisse, tenebat et possidebat et 
habebat vel visus erat habere, tenere et possidere tempore mortis in 
castello et villa Albuzole et hominibus et in comitatu et dominio et
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fidelitatibus et fodris et bannis et exetotibusc et itineribus, in cultis 
et non cultis, in pratis et boscis, in aquatico et pasquatico, in venatio- 
nibus et aucupacionibus et omni alio modo, cum accessionibus et 
ingressionibus et superexistentibus et ad ea pertinentibus, et quod di- 
cebat esse tantum quantum est id quod habuerat pro parte sua quam 
alias vendidit dicto communi ut in carta 1 inde facta continetur, et pre- 
dicta vendidit et tradidit nomine dicti communis dictis consulibus 
pro precio librarum centum et quinquaginta et quinque ianuinorum, 
de quo precio fuit confessus se ab eis, nomine dicti communis, ha- 
buisse et recepisse libras sexaginta ianuinorum, renuntians exceptioni 
non numerate peccunie et de aliis libris nonaginta et quinque dedit 
eis nomine dicti communis terminum a festo sancti Michaelis proxi
mo usque ad annum unum, ita quod eas a dicto communi vel ab 
alio pro ipso communi non possit vel debeat petere vel exigere usque 
ad illum terminum et taliter eis predicta, nomine dicti communis, ven
didit et trad id ita quod ipsi, nomine dicti communis, et succedentes eis 
in ipso communi ea habeant et teneant et possideant et quicquid vo- 
luerint de his iure proprio faciant ipsi et cui nomine dicti communis 
ea vendita fuerint vel alienata ab ipsis vel ab eorum succedentibus in 
dicto communi, sine contradictione ipsius Ogerii et eius heredum et 
ipse Ogerius eis stipulantibus nomine dicti communis ea promisit ab 
omni persona sub dupli pena defendere et si defendere noluerit vel 
non potuerit aut per quodvis ingenium subtrahere quesierit, tunc ea 
in duplum ipsis stipulantibus nomine dicti communis restituere pro
misit secundum quod fuerint pro tempore meliorata aut valuerint sub 
estimacione p red i in loco consimili, et fuit confessus se inde eis no
mine dicti communis possessionem et dominium ad proprium tradidis- 
se, nichil in se retinendo, et constituit se inde possessorem nomine 
dicti communis et fuit confessus et promisit ipsis stipulantibus quod 
predicta nulli vendiderat nec donaverat nec alio modo alicui alienave- 
rat, nec alicui ea pignori obligaverat, ita quod proinde ius communis 
Sagone posset in aliquo deteriorari, nec credebat, non sciebat quod 
dictus frater eius predictorum aliquod fecisset ita quod proinde ius 
dicti communis posset in aliquo ledi, et pro predictis omnibus obser- 
vandis obligavit eis pignori, nomine dicti communis, omnia bona sua

1 Cfr. n. 79.
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habita et habenda, renuneians fori privilegio et omni alii legum auxi
lio et iuravit ad sancta Dei evvangelia predieta omnia attendere et ob
servare et nullo tempore contravenire per se vel per alium et quod 
ita veruni est de se sicut dictum est supra et aliter nesciebat nec cre- 
debat de fratre nisi sicut dictum est supra, et si ipse Ogerius predieta 
omnia ut dictum est supra non observeret et dicta pars vendita dicto 
communi vel alii pro eo de cetero fuerit molestata vel inpedita seu 
evicta, Caldaria de Monexillo, pro eo fideiussor existens, promisit ip- 
sis consulibus, stipulantibus nomine dicti communis, ipsam defendere 
et non defensam restituere cum omni supradicto convento et pro hiis 
eis, nomine dicti communis, omnia bona sua habita et habenda pi
gnori obligavit, renuntians nove constitucioni qua cavetur ut prius con- 
veniatur principalis debitor quam fideiussor et omni alii legum auxilio. 
Actum fuit hoc preterea inter ipsos quod ego Ubertus huic instrumen
to addere possim totum illud quod iudex dictorum consulum volue- 
rit quod non m utet materiam facti huius et quod non prolonget ter- 
minum peccunie librarum nonaginta quinqué et quod non noceat pacto 
quod dicti cónsules fecerunt ipsi Ogerio de vendendo ei id quod ipse 
modo eis vendit si ipse voluerit a festo sancti Michaelis proximo us
que ad annum unum sicut continetur in ca rta2 a me Uberto facta hoc 
eodem die et loco. E t sunt inde duo instrumenta unius tenoris. Ac
tum fuit hoc in capitolo Sagone. Interfuerunt testes Obertus Cara- 
capa, Baldus Vicius, Philipus de Villano, Philipus scriba, Willelmus 
notarius, E t ego Ubertus de Mercato, notarius palatinus, interfui et 
sic precepto utriusque partis tradavi et scripsi.

a tradidit: in B una lineetta abbreviativa su it b ilium: cost B 0 exe- 
totibus: così B.

52

1209, maggio 26, Varazze

Ponzio e Pietro, figli di Giacomo, ed Enrico, figlio di Enrico, 
marchesi di Ponzone, vendono al comune di Savona, rappresentato dal 
console Guglielmo Tortorino, la terza parte di Albisola.

2 Cfr. n. 50.
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C o p i a  semplice [B ], Registro I ,  c. X V II r. Parzialmente inserto (fino a 
« Albuzole cum omni iure et honore ») in n. 6,

L ’errore indizionale rilevato dall’editrice delle Pergamene (indizione nona an
ziché dodicesima) appare solo nel diploma di Ottone IV  inserto in quello di En
rico V II del 24 novembre 1311 (Pergamene, n, 342).

E d i z i o n e :  Russo, p. 221.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 337; F. Guasco, F. Gabotto, A. Pesce, Carte inedite 

e sparse del monastero di Tiglieto, in Bibl. della Soc. Storica Subalpina, L X IX /2, 
Torino 1912-23, p. 267 (gli editori danno l ’edizione solo della parte inserta nel 
diploma di Ottone IV  — v. n. 6 — traendola dall’originale dello stesso conser
vata nell’Archivio di Stato di Genova); Pergamene, n. 75.

Carta vendicionis facta a marchionibus de Ponzono de tercia parte de 
Albuzola.

(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v in i, 
indictione x il, die xxvi madii. Poncius et Petrus, filius quondam Ia- 
cobi marchionis de Ponzono, marchiones, atque Henricus, filius | (c. 
xvii v .) Henriei quondam marchionis de Ponzoni, nunc vero monaccus 
de Telieto, ipso Henrico patte suo presente et volente atque confir
mante et omne ius suum remittente, fecerunt cartam vendictionis in 
manibus Willelmi Tortorini, Saon(ensis) consulis, nomine et ad utili- 
tatem communis Saone recipienti, de tercia parte tocius castri et ville 
et curie sive pertinencium Albuzole cum omni iure et honore sive po- 
tentatu et dominata ipsi tercie parti pertinenti et cum omni eo quod 
dicti marchiones in dicto castro et villa et eius pertinentiis usque ad 
odiernum diem habent, tenent et posident et visi sunt tenere, habere 
et posidere seu alia pro eis persona. Pretium huius vendicionis quod 
inde dictus consul nomine ipsius communis ipsis marchionibus solvit 
fuit librarum mille ducentarum Ian(uensis) monete. Que omnia predicti 
Poncius et Petrus et Henricus marchiones prefato Guillelmo constili 
Saone, nomine et ad utilitatem communis Saone ementi, vendiderunt, 
cesserunt et tradiderunt precio predicto librarum mille ducentarum fi
nito Ian(uensis) monete, de quo predicti marchiones se quietos et so- 
lutos vocarunt, renunciantes exceptioni non numerate peccunie vel pre
d i non soluti. Quo precio finito predicti marchiones prefatum con- 
sulem, nomine et ad utilitatem dicti communis, in possessionem tam 
castri quam ville quam aliarum que ei vendiderunt misserunt et eum 
intrare iusserunt. Que omnia dicti marchiones consuli predicto pro 
communi Saone vendiderunt, cesserunt et tradiderunt ut ipse Willelmus
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et socii, Bonusiohannes Sozopilus, Rubaldus Boccaordei, Willelmus Fol- 
draetus, Willelmus Ruffus, Saon(enses) eonsules, et eis in regimine 
rei publice Saone vel consulatus succedentes ea omnia amodo iure pro- 
p r i ia et omni alio iure teneant et posideant cum omni iure et honore 
et potentati! atque dominatu seu iurisdictione, sive contili, usu et con
suetudine quo vel qua predicti marchiones predieta omnia usque te- 
nuerunt nunc et tenere visi sunt tam in castro quam in villa et per- 
tinenciis nec non in hominibus liberis et servis, feudatis et infeudatis 
et in sediminibus, in terris cultis et incultis, in vineis, pratis, pascuis, 
silvis, aquis, rupis, venationibus, piscationibus, aucupacionibus, auri fo- 
dinis, argenti fodinis et generaliter demum in omnibus rebus corpo- 
ralibus et incorporalibus, tam extra terram quam infra terram, ubi- 
cumque in locis predictis inventis, nullo omnino in predictis locis vel 
rebus sive personis sibi rettento. Ex omnibus predictis Saon(enses) 
eonsules seu potestates tam presentes quam futuri faciant amodo no
mine et vice ipsius communis Saone quicquid voluerint ad utilitatem 
ipsius communis iure p ro p riia et omni alio iure in aiodio quiete sine 
omni dictorum marchionum eorumque heredum ac omnium pro eis per- 
sonarum contradictione. Hec omnia predicti marchiones per se suosque 
heredes dicto consuli, nomine et ad utilitatem communis Saone, ipsi 
communi non inpedire, set pocius ab omni persona firmiter defendere 
et auctorizare promisserunt sicut pro tempore vendictio fuerit melio- 
rata aut valuerit, sub exstimacione in consimili loco, alioquin penam 
dupli ipsi consuli, nomine et ad utilitatem ipsius communis Saone sti
pulanti, in bonis suis omnibus habitis et habendis promisserunt, ea 
inde ipsi communi Saone pignori obligantes pro sorte et pena et pro 
evictione. Possessionemb quoque et dominium cum ingressu et exitu 
et omni suo iure et comodo et potentato atque dominato et omni 
alio iure et auctione, nil in se penitus rettento, prefato consuli, no
mine et vice dicti communis recipienti, ad proprium dedisse et tradi- 
disse confessi fuere, iurantes insuper prefati Poncius et Petrus atque 
Henricus ad sancta Dei evangelia, sacrosanctis evangeliis corporaliter 
tactis, hec omnia predieta attendere et observare per se suosque he
redes et rata et firma habere et tenere et nullo modo contravenire 
ulla occasione vel aliquo modo. Confessus namque fuit dictus Petrus 
se maiorem fore annis xxv. Actum in capitolo monasterii Sancte Ma
rie de Latronorio ubi ad hoc interfuerunt testes presentes vocati Truc- 
chus quondam Trucchi, Bonusiohannes Calvignanus, Fallabanda drape-
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rius, Dondedeus Varagini, Ugo Pigola Varagini, Bonusiohannes Aice- 
linus, O tto Ionathe, Obertus Garronus, Draccus Albuzole.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
rogatus scripsi.

a proprii: così B b possessionem: in B posst con segno abbreviativo.

53

1209, maggio 26, Varazze

Delfino, marchese del Bosco, ratifica la vendita di cui al n. 52, 
rinunciando a tu tti i diritti che potrebbe vantare sulla terza parte di 
Albisola ceduta al comune di Savona.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X V II« .
E d i z i o n e :  Russo, p. 223,
R e g e s t o :  Poggi1, p, 333.

Carta de confessione et obtriacione quam fecit Dalfinus, marchio de 
Bosco, de tercio de A lbuzolea.

(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo v in i, in- 
dictione x i i , die xxvi madii. In presencia infrascriptorum testium Dal
finus, marchio Boschi, confessavit et oltravit quod vendictio quam fe- 
cerant Poncius et Petrus atque Henricus, marchiones Ponzoni, Wil- 
lelmo Tortorino, Saonensi consuli, nomine et vice communis Saone 
ementi, de tercio Albuzole, secundum quod continetur in ca rta1 inde 
facta per manus M ainfredusb scribe, sibi complacebat et eam oltria- 
bat et omne ius sive ractio vel auctio si quod vel quam in eo habe- 
bat dicto Willelmo, nomine et vice communis Saone, remisit, omni 
iuri suo omnique racioni et auctioni quibus se iu ra rec posset renun- 
cians. Actum apud Varaginum, ante domum Dondedei, ubi ad hoc

1 Cfr. n. 5 2 .

—  93 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

interíuerunt testes presentes Fallabanda drapperius, Bonusiohannes Cal- 
vignanus, Truechus quondam Trucchi.

(S. T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, hiis interfui et 
scripsi.

a Albuzole: così B b Mainfredus: così B c iurare: così B per iuvare

54

1209, maggio 26, Albisola

Ponzio, Enrico e Pietro, marchesi di Ponzone, immettono il co
mune di Savona, rappresentato dal console Guglielmo Tortorino, nel 
possesso della terza parte di Albisola, sciogliendone gli abitanti dal giu
ramento dì fedeltà. Vivaldo ed Enrico, castellani di Albisola, ratificano 
la vendita di cui al n. 52, rinunciando ad ogni diritto che potrebbero 
vantare su quanto ceduto al comune di Savona.

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. X V III r.
E d i z i o n e :  Poggi, Albisola, I, p. 155.

Carta possessionis castri Albuzole.
(S. T.) Anno a nativitate Domini millesimo ducentésimo v in i, in- 

dictione xn , die xxvi madii. In presentía infrascriptorum testium Pon- 
cius et Henricus atque Petrus, marchiones Ponzoni, possuerunt et mis- 
serunt Guillelmum Tortorinum, Saonensem consulem, nomine et vice 
communis Saone, in possessione castri et ville Albuzole et eius perti- 
nenciis omnibus et aliis rebus omnibus que in instrumento 1 vendictio- 
nis predictarum continentur per manus Mainfredi scribe confecto, quan
tum silicei ad dictam partem venditam pertinet, homines quoque 
loci predicti a fidelitate qua sibi tenebantur penitus absolverunt. In- 
super ibidem, presentibus testibus infrascriptis prefatis, Vivaldus et 
Henricus, Albuzole castellani, confessarunt et oltrarunt quod vendictio 
predici a quam dicti marchiones prefato Willelmo consuli fecerant sibi

1 Cfr. n. 52.
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complacebat et omne ius et raciones et auctiones ullo modo sibi com- 
petentia quantum ad dictam vendietiones pertinet, si quod vel si quam 
in eis habebant, ipsi eonsuli, nomine et vice ipsius communis reci
pienti, remisserunt, omni iuri suo et auctioni et racioni quibus se iu- 
vare possent renuntiantes. Actum ante ecclesiam Sancii Nicholay Albu- 
zole, ubi ad hoc interfuerunt testes Truccus quondam Truchi, Bonusio- 
hannes Calvignanus, Fallabanda draperius, Bonusiohannes Aicelinus.

(S.T.) E t ego Mainfredus, sacri palatii notarius, his interfui et 
rogatus scripsi.

55

1176, gennaio 17, Genova
I  consoli del comune di Genova pronunciano un lodo arbitrale tra

il comune di Savona, da una parte, il marchese Enrico ed Embrono di 
Savona, dall’altra, in merito alla proprietà di Alpesella.

C o p i a  semplice [B ], Registro I, c. X V III r.
L’indizione è espressa secondo l ’uso genovese,
E d i z i o n e :  Bruno, Della giurisdizione, p. 166,

Carta de facto argenterie de Alpescella.
In  refectorio monasterii Sancii Andree de Porta. Consules de 

communi, Fulco de Castro, Bisacia et Rogeronus atque Ugo de Bal- 
dicione laudaverunt quod commune Saone habeat in argenteria Alpe- 
selle tertiam minus vicesima quarta super totum sine contradictione 
marchionis Enrici et Embroni de Saona et omnium personarum per 
eos. Item  habeat similiter commune Saone Alpesellam sine contradic
tione Embroni et omnium personarum per eum, salvo ipsi Embrono 
omni iure aquarecii et totius commodi quod ibi facere velit et opor- 
teat; quantum ad duas partes argenterie ipsi Embrono laudatas per- 
tineat sicut continetur in laude concordie quam inde consules commu
nis Ianue inter Saonenses et Embronum fecerunt, Quod ideo contra 
marchionem Enricum factum est quia tam ipse marchio quam Saonen
ses in prescriptos consules inde compromiserunt, firmantes stare inde 
laudi et ordinationi ipsorum consulum quam inde iure vel concordia
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diffinirent. E t ipsi cónsules, tam marchione quam Saonensibus appro- 
bantibus et consencientibus, ut supra laudaverunt. Contra Embronum 
vero ideo factum est quia viderunt iam dicti cónsules laudem concor
die quam cónsules communis Ianue inter Saonenses et ipsum Embro- 
n em 8 fecerant in quam terciam argenterie Alpeselle et ipsam Alpesel- 
lam communi (communi) Saone contra Embronum laudaverant, salvo 
iure et aquarecii et omnis servitutis ipsi Embrono quantum ad duas 
partes argenterie ibi faete vel faciende pertineat. Millesimo centesimo 
septuagésimo sexto, indictione octava, decimo séptimo die ianuarii.

(S. T.) Ego Willelmus Caligepalli notarius, precepto supradicto- 
rum consulum, scripsi.

©  Ego Henricus Malocellus suscripsi.
^  Ego Willelmus Crispinus subscripsi.
a Embronem: così B.

56

1180, maggio 8, Ferrania

Arnaldo, preposito della chiesa di San Pietro di Ferrania, conce
de in enfiteusi al comune di Savona quattro appezzamenti dì terra e i 
diritti che la stessa chiesa possiede in Alpicella, nonché ì diritti ad es
sa pertinenti nel territorio compreso tra i torrenti Lavanestro e Lava- 
gnola e tra Montemoro e Pietra Agugarola, eccettuata la chiesa di San 
Michele e il terreno adiacente, per il canone annuo di dodici denari di 
moneta genovese.

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I I I ,  5. C o p i a  semplice [B], Registro 
I, c. X V III r.

L’indizione è espressa secondo l’uso genovese.
E d i z i o n e :  Bruno, Della giurisdizione, p. 167; Pergamene, n. 23.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 307.

Carta de facto Alpescelle.
In  nomine sancte et individue Trinitatis. Placuit atque bona
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voluntate convenit inter dominum Arnaldum, prepositum ecclesie Sancti 
Petti site in loco qui dicitur Ferranica, communicato conscilio frattura 
suorum et eorum precepto atque licentia, videlicet Iohannis prioris 
eiusdem ecclesie, Alberti sacriste, presbiteri Arnaldi, de Dego, presbi
teri Bonefacii, presbiteri Rodulfi, presbiteri Willelmi de Carcaris, pre
sbiteri Martini, presbiteri Astexani, Nicolai diaconi, Ottonis de Ter- 
dona, Anrici diaconi, Oberti subdiaconi, Constantii de Fareliano, Bo
nefacii de Ceva, Alinerii de Paxillano, Mainfredi de Caraxono nec non 
et inter Arnaldum Labellum et Bonavidam Rustici, qonsules Saone, ita 
ut in Dei nomine debeant dare sicut et a presenti dederunt eisdem 
consulibus Saone Arnaldo et Bonavide ad partem et utilitatem com
munis Saone ad fictum et censum reddendum libellario nomine in 
perpetuum, idest quattuor campos quos ecclesia Ferranice habebat in 
Alpicella, campum scilicet de Ventosa et campum de Olcegnis et cam- 
pum de Bolego et campum de Lovariis et insuper omnia iura et om- 
nes actiones quas ecclesia Ferranice habet vel aliquo modo tenet vel 
possidet in Alpicella et eius territorio et generaliter quicquid per ec- 
clesiam predictam inveniri | (c. x v i i i  v.) potuerit infra hec confinia, 
scilicet ab aqua Lavanestri usque ad flumen qui dicitur Lavagnola et 
a Monte Mauro usque ad Petram Aguzarolam, excepta ecclesia Sancti 
Michaelis et centum tabulis terre ibi iusta ecclesiam que plim fuerunt 
ortus et vinea. Ea lege predictus Arnaldus prepositus, una cum pre- 
dictis cumfratribus suis, dederunt predictis consulibus ad partem et 
utilitatem communis Saone omnia predicta sicut superius legitur ut 
predictum commune Saone habeat et teneat omnia predicta in integrum 
et faciat exinde quicquid ei oportunum fuerit sine omni contradictio- 
ne predicti prepositi et predictorum canonicorum et successorum eo
rum et omnium personarum per eos libellario nomine in perpetuum, 
reddendo singulis annis ad Natale Domini denarios x i i  Ian(uensis) mo
nete datis et consignatis predicto preposito eiusque successoribus aut 
eorum misso per predictum commune aut per suum nuncium. Alia su
per inposita inter eos non fiat. Penam vero posuerunt ipter se quod 
quicumque eorum vel heredum vel successorum eorum non observave- 
rint per omnia sicut superius scriptum est, tunc pars negligens com- 
ponat parti fidem servanti libras viginti auri puri. Insuper libelli huius 
conveniencia firma et inviolata perpetuo maneat. Actum in capitalo 
Ferranice, feliciter, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et inteme
rate virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli et ad per-
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petuam conservandam memoriam, anno nativitatis domini nostri Iesu 
Christi millesimo centesimo octuagesimo, octavo die intrante madio, 
indic(tione) duodecima, convocatis et rogatis testibus Ambrosio iudice, 
Ansaldo Tebaldi, Willelmo Tega, Anseimo Salvatico, Willelmo Salva- 
tico, Willelmo campario, omnes de Saona. ^  Ego Arnaldus preposi- 
tus subscripsi. £ìB Ego Iohannes prior subscripsi. Ego Astexanus 
presbiter subscripsi. Ego Anricus diaconus subscripsi. Ego Alber
tus presbiter subscripsi. Ego frater Rodulfus subscripsi. Ego pre
sbiter W(illelmus) subscripsi. Ego Oto diaconus subscripsi. Ego Nico- 
lus subscripsi, Ego Obertus subscripsi. Ego frater Constantinus sub
scripsi. Ego Alinerius subscripsi. Ego Mainfredus subscripsi. Ego Bo- 
nefacius subscripsi.

(S. T.) Ego Arnaldus Cumanus, sacri palatii notarius, iussu pre- 
dicti domini prepositi et predictorum canonicorum, hunc libellum scripsi,

a fratribus in A.

51
1171, novembre 18, Savona

Gerardo, preposito della chiesa di San Pietro di Ferrania, si im
pegna nei confronti dei consoli di Savona a recuperare i diritti, con
trastati da Embrono de Idone, che la stessa chiesa possiede in Alpixel- 
la, e a non alienarli in alcun modo.

C o p i a  semplice [B], Registro I ,  c. X V III v.
Gli estremi cronologici del documento potrebbero oscillare tra il 1171 e il 

1170 a seconda che si tratti di stile fiorentino dell’incarnazione, con indizione ge
novese o romana, o pisano, con qualsiasi altra indizione. Tuttavia, sulla scorta de
gli usi cronologici del notaio, accertati attraverso il suo cartulare (II' Cartulario 
di Arnaldo Cumano cit., p. XIV), riteniamo che si tratti di stile della natività 
con indizione genovese.

R e g e s t o :  Poggi1, p. 307.

Carta de facto Alpiscelle.
*  Presencia domini Guidonis, Saonensis episcopi, et aliorum bo- 

norum hominum quorum nomina subter leguntur, Girardus, preposi-
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tus ecclesie Sancii Petri de Ferranica, communi conscilio atque con
sensu confratrum suorum, scilicet Mathei, eiusdem ecclesie prioris, et 
Benzonis de Terdona et presbiteri Reulfi, canonicorum suorum, pro- 
misit consulibus Saone ad partem communis tocuitatisa Saone, scilicet 
Ansaldo Osordei, Bonoiohanni Foldrato, Poncio Guasco, Durando, se 
daturum operam bona fide, sine omni fraude, una cum fratribus eius
dem ecclesie spiritualiter et temporaliter ad recuperandum totum illud 
quod Embronus de Idone, qui habitat in civitate Ianue, impedit eccle
sie Ferranice in Alpixella et eius territorio et eo recuperato promisit 
quod nec ipse neque successores eius ullo in tempore amplius aliena- 
bunt ullo modo illud iuris quod ecclesia Ferranice habet modo in Al
pixella nec illud quod recuperare poterunt neque in toto neque in par
te, set omni tempore tenebunt totum ad donnicum ipsius ecclesie que 
duo, scilicet de danda opera in recuperacione predictarum rerum et 
quod nichil amplius alienabunt ullo in tempore de hoc quod modo 
possident quiete in Alpixella neque de eo quod recuperare poterunt 
neque in toto neque in parte, predictus dompnus Girardus, prepositus 
Ferranice, per se et per omnes successores suos promisit supradictis 
consulibus pro communi Saone attendere et observare bona fide sine 
omni fraude sicut superius legitur in integrum. E t ad observandum 
per omnia sicut superius legitur supradictus prepositus una cum pre- 
dicto priore et canonicis obligavit supradictis consulibus pro commu
ni Saone totum illud quod ecclesia Ferranice habet et tejiet ac possi- 
det in posse Saone a iugo usque ad mare omnes iusticias ecclesie Fer
ranice ea lege si predictus prepositus et eius successores non observa* 
verini per omnia sicut superius legitur in integrum potestatem ha- 
beant consules Saone qui tunc erunt capiendi et tenendi et quiete pos- 
sidendi omnes terras et omnes iusticias quas ecclèsia Ferranice habet 
et tenet in posse Saonensium a iugo usque ad mare et hoc sine con- 
tradictione predicti prepositi et successorum eius. Insuper predictus 
prepositus fuit confessus quod communi consensu tocius conventus Fer
ranice faciebat totum hoc quod superius et sicut superius legitur, pre
terea idem prepositus promisit se effecturum quod totus conventus 
Ferranice firmabunt 'e t ratum  habebunt totum sicut supra legitur si de 
consulibus Saoneb perrexerint in Ferranigam | (c. x v i i i i  r.) ad hoc au- 
diendum et suscipiendum. Actum in Saona, in palacio domini episóopi, 
anno dominice incarnacionis millesimo centesimo septuagesimo primo, 
indic(tione) quarta, mense, novembri, in octava sancii Martini.
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►B ©  ©  ©  hB Signa manuum testium huius cartule et huius con
venti, A mi-irosii iudicis, Willelmi Greci, Raimundi Amedei.

(S. T.) Ego Arnaldus Cumanus, sacri palati! notarius et Saone 
scriba, interfui et iussu predicti prepositi et prioris Mathei et predicto- 
tnm canonicorum Benzonis et Rodulfi presbiteri hanc cartam u t su- 
pra scripsi.

a tocuitatis: così B per civitatis; cfr. n. 58 b qui manca qualche ele
mento.

58

1171, novembre 22, Ferrania

I  canonici della chiesa di San Pietro di Ferrania confermano gli 
impegni assunti dal preposito Gerardo il 18 novembre 1171 (n, 57).

C o p i a  semplice [B], Registro 1, c. X V IIII  r.
Per la datazione cfr. le osservazioni al documento precedente.
R e g e s t o :  Poggi1, p. 307.

Carta de facto Alpiscelle.
In  capitulo Ferranice, coram Poncio de Guasco, consule Saonen- 

sium, qui venerat ibi communi voluntate et consensu aliorum consu- 
lum Saone, scilicet Ansaldi Buccaordei, Durantis, Boniiohannis Foldra- 
ci et tocius conscilii sapientum Saone et coram Girardo, preposito 
Ferranice, et aliis bonis hominibus quorum nomina subter leguntur, 
canonici Ferranice, consensu et precepto predicti prepositi, scilicet pre- 
sbiter Andreas sacrista, presbiter Willelmus de Salexeto, magister Al
bertus de Morusengo, Bonefacius, filius Girbaldi de Turre, presbi
ter Astexanus, presbiter Willelmus, nepos prepositi, magister Iohan- 
nes, Anricus de Monteferrato et Baldus Boxius, omnes isti firmum et 
ratum fecerunt pactum et conventum quem fecerat Girardus, preposi- 
tus Ferranice, in Saona cum predictis consulibus Saone de negocio Al- 
pixelle sicut in superiori cartu la1 continetur, scilicet quod bona fide,

1 Cfr. n. 57.
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sine omni fraude, debent dare operam spiritualiter et temporaliter ad 
reparandum a totum illud quod Embronus de Idone inpedit ecclesie Fer- 
ranice in Alpixella et eius territorio et quod nullo in tempore amplius 
ipsi et eorum successores non debent alienare ullo modo neque in 
toto neque in parte illud quod recuperabunt nec aliud quod ibi quie
te possident et s in eb observarent per omnia sicut supra legitur com
mune civitatis Saone d eb en tc habere potestatem capiendi et iure pro
prio possidendi totum illud quod ecclesia Ferranice habet in posse Sao- 
nensium a iugo usque ad mare sine omni contradictione prepositi et 
canonicorum Ferranice et eorum successorum. Preterea predictus pre- 
positus cum suprascriptis canonicis confessi fuere quod totus alius con- 
ventus Ferranice tam clericorum quam laicorum hoc idem volunt et 
affirmant ut supra legitur. Actum in Ferranica, in capitulo canoni
corum, m  centesimo septuagesimo primo, indic(tione) quarta, decitalo 
kalendas decembris. Interfuere ibi testes Willelmus Teca, Grosevertus, 
camparius Saone, Anselmus de Saxello.